1

REQUERIMENTO NO                , DE 2008

(Do Sr. Vital do Rêgo Filho)

 Solicita a realização de audiência pública para
debater sobre o abuso nos reajustes de
preços de medicamentos.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Reunião de Audiência
Pública para discutir o possível abuso nos reajustes de preços dos medicamentos.

  Para enriquecer o debate, solicitamos sejam convidados representantes
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Econômico - Cade, da Federação Brasileira da Indústria
Farmacêutica – Febrafarma e do Instituto Brasileiro de Defesa dos Usuários de
Medicamentos – Idum.

JUSTIFICATIVA

  A Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos autorizou o
reajuste dos preços dos medicamentos, que, segundo a Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, ocorrerá no dia nove de abril.

  Pesquisa divulgada pelo Idum – Instituto Brasileiro de Defesa dos
Usuários de Medicamentos, relativa aos aumentos ocorridos em 2007, mostrou que as
regras estabelecidas pelo governo não foram cumpridas pela indústria farmacêutica.

De acordo com o coordenador do Idum, o farmacêutico Antônio Barbosa,
os aumentos, além de burlarem as regras impostas pelo governo, chegam em um
momento em que deveria haver reduções nos preços. “Houve queda no valor do dólar,
a matéria-prima está mais barata no mercado internacional e a indústria já praticou
reajustes acima da inflação em vários itens. Portanto, a hora é de reduzir preços ".

Com o intuito de tentar conter os aumentos supostamente abusivos,
solicitamos o apoio dos pares no sentido de chamar a atenção das autoridades
envolvidas para o debate, visando evitar que os consumidores arquem com mais esse
ônus.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2008.

                           Deputado VITAL DO RÊGO F ILHO